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»بچه ها دور تا دور مسجد نشسته اند. هادی علی اکبری دم در ایستاده و به آنها 
خوش آمد می گوید. کتاب ها توی آبدارخانه که تقریبا یک و نیم در دو و نیم متر 
بیشتر نیست، جا گرفته و توی قفسه های آجری چیده شده، همه ساکت بودیم، 
حسن جعفر بیگلو یکی از کتاب ها را به بهزاد بهزاد پور داد و او هم با صدای بلند 

شروع به خواندن کرد، کوچک ترها سراپا گوش بودند. 
اکبر قدیانی یکی از نمایشنامه های اکبر رادی را به فردی نشان داد و امیر حسین 
به آهستگی گفت: »می شود رویش کار کرد، اینجا می توانیم نمایشنامه های کوتاه 
برای بچه ها اجرا کنیم.« هادی دســـتی به موهایش کشـــید و آمد کنار سلحشور 
ایستاد. امیر حسین به سلحشور نگاه کرد و گفت: »فرج جان آخر همین هفته 

قرار بگذاریم و روی این نمایشنامه تمرین کنیم.« 
سلحشور به کتاب نگاه کرد و گفت: »متن های دیگری هم هست که خیلی بهتر 
می شد  رویشان کار کرد؛ باید خانه را بگردم.« و به فکر فرو رفت. سعید فلاح پور 
و مجید ریاضی متوجه پچ پچ آنها شدند و بهزادپور با صدای بلندتری به قصه 
خوانـــدن ادامـــه داد... امـــروز افتتاحیـــه کتابخانه بـــود. حاج آقا مطلبی هم چند 
لحظه ای بین بچه ها نشســـت، محمد تخت کشـــیان جعبه شیرینی را دور داد، 
احمد طلائی با لبخند دو تکه از شیرینی های ریز شده را برداشت و انداخت 
توی دهانش و امیر عرفانیان هم آخرین دانه شیرینی را برداشت. اکبر قدیانی با 
صدای بلند صلوات فرستاد و بقیه هم پشت سرش، حاج آقا مطلبی بلند شد 

و برای نماز جماعت از پله ها پایین رفت.« 
این تصویری است از یک مسجد که فعالان و حاضران در آن سعی کردند خودشان 
را فقط در یک قالب نگه ندارند و با محوریت کتاب و مجموعه کارهای فرهنگی 
که داشتند، توانستند کودک، نوجوان و بزرگسال را به این مسجد جذب کنند. 
کتابخانه مســـجد جوادالائمه واقع در 30متری جی تهران اســـت؛ اواخر دهه 80 
ک نمی شد. مساجد  وقتی این مسجد را شناختم، هیچ وقت تصویرش از ذهنم پا
همیشه پایگاه مهمی بوده اند. از قدیم مردم برای رفع مشکلاتی که داشتند انگار 
مسجد را تنها پایگاهی می دیدند که می تواند مشکل شان را حل کند و حال شان 
را خوب کند. با اطمینان فرزندان شان را به مساجد می فرستادند و همین نشان 
از اهمیت مســـاجد دارد. اولین قفســـه کتابی که در مســـجد گذاشـــته می شد، 
کودک و نوجوان دورش جمع می شـــدند. اما شـــاید الان آن محور بودن مسجد با 
کتاب، کمرنگ شده باشد. ممکن است در آمار و ارقام آن را مطرح کنند اما با 
واقعیت فاصله جدی وجود دارد. حرف های رئیس ستاد هماهنگی کانون های 
فرهنگی و هنری مساجد باعث شد تا به این موضوع بپردازیم. روز گذشته کمال 
خداداده، در نشستی خبری در اهواز به تعداد کتابخانه های مساجد اشاره کرده 
و گفته است که حدود ۱0 هزار کتابخانه در مساجد کشور داریم که بخشی از آنها 

دارای مخزن و سالن هستند و بخش دیگری مخزن  دارند ولی سالنی ندارند. 
او در ادامه صحبت هایش به این اشاره کرد که کتابخانه های مساجد تقریبا دو 
برابر کتابخانه های نهاد کتابخانه های عمومی اســـت و پیشـــخوان های کتاب 
مساجد، گسترده ترین پیشخوان کتاب در کشور هستند اما چون به صورت رایگان 
اداره می شود، کسی به موضوع کتاب و کتابخانه در مسجد توجه چندانی ندارد! 
اولین سوالی که به ذهن می رسد اینکه چرا مردم نباید به کتابخانه مساجد بروند؛ 
آن هم با آن  عقبه ای که مسجد با محوریت کتاب نه تنها در دهه 60 و 70 بلکه 
پیش از انقلاب داشته است و اگر همه چیز به درستی ارائه و مدیریت می شد، 
مردم حتما از کتابخانه های مســـاجد اســـتقبال می کردند. در ادامه این گزارش 
مساجدی را معرفی کردیم که کارشان با محوریت کتاب شکل گرفت و با اقداماتی 
که انجام  دادند، مسجد را به محوری مهم تبدیل کردند. در ادامه چند نمونه از 

مساجد فعال و کتابخانه های آنها را بررسی کردیم. 

   مسجدی با 7 هزار عضو کتابخانه
ع( در 30 متری جی که خیلی ها هم اســـمش را شنیده اند؛  مســـجد جوادالائمه)
تقریبا  از اواسط دهه 50، تلاش جدی اش را شروع کرد تا بتواند کتابخانه مناسبی 
را در مسجد راه اندازی کند، پیش از آن، محل کتابخانه اتاقک کوچکی در جنب 

شبستان بود که چند قفسه فلزی کهنه و تعدادی کتاب های پراکنده مذهبی 
از نظر گروه ســـنی و موضوعات داشـــت. این مکان کوچک و این تعداد کتاب 
اندک، هسته اولیه کتابخانه ای شد که تعداد اعضای آن در سال ۱360، به هفت 
هزار عضو رســـید و نیز تعداد عناوین موجود در آن، به صدها مورد سرکشـــید. 
وقتی که طبقات بالای مسجد ساخته شد، یکی از سالن های آن را به کتابخانه 
، کتابخانه جدید افتتاح و مورد  اختصاص دادند و طی مراســـمی در عید فطر
 ، استقبال کودکان و نوجوانان واقع شد. فضای تمیز و نسبتا بزرگ، قفسه های نو
کتاب های تازه و کارت های عضویت با طراحی جدید، همه عواملی بودند که 
تا اعضای بیشتری جذب کتابخانه شوند. اولین تابستان فعالیت کتابخانه در 

مکان تازه، مصادف با استقبال بی سابقه علاقه مندان شد. 
زمانی که تعداد مراجعان کتابخانه، به طور چشمگیری افزایش یافت، مسئولان 
کتابخانه به این فکر افتادند که تنوعی در برنامه های آن به وجود بیاورند و صرفا 
به امانت دادن و پس گرفتن کتاب بسنده نکنند. جلساتی را با محوریت کتاب 
شکل می دهند تا در مورد کتاب ها بیشتر صحبت کنند و نظر بدهند. همین 
می شود که کتابخانه مسجد جواد الائمه پایگاهی می شود تا جوانان و نوجوانان 
آن محل، با اشـــتیاق به مســـجد بیایند و عضویت هفت هزار نفر در دهه 60 در 
این مسجد نشان از این دارد که مسجد می تواند  پاتوق فرهنگی بشود، به شرطی 

که برنامه ها همین قدر جذاب باشد. 

   محلی برای کتاب های تازه منتشرشده
یکی دیگر از مساجدی که کتابخانه فعالی دارد، مسجد لرزاده در نزدیکی میدان 
خراسان است. این مسجد در دوران انقلاب، یکی از مراکز اصلی معترضان در 
جنوب شـــرقی تهران و مرکز تجمع جوانان انقلابی بود. مســـجد لرزاده از ابتدای 
تاسیسش با محوریت کتاب جلو رفت و فعالان آن سعی کردند تا کتاب های 
جدید را به کتابخانه مسجد بیاورند و از طریق همین کتاب ها هم برای نویسنده 

درآمد زایی کنند و هم بچه ها را به کتاب علاقمند کنند. 
یان که از وعاظ مشهور تهران است درمورد این مسجد گفته  شیخ حسین انصار
اســـت: »مرحوم برهان یک حیاط 50 متری با اتاقی 30 متری بر خیابان لرزاده و 
کنار خانه اش ســـاخته بود که در آن به روی همه باز بود. تابســـتان ها افرادی از 
طلاب و کسبه نجف به مسجد لرزاده می آمدند و در آن خانه اقامت می کردند. 
ایشان صبحانه و ناهار و شام آنها را می داد و هیچ گاه نمی پرسید که چند روز 
می خواهند بمانند. در مسجد، سه نوبت، نماز جماعت برپا بود. از هر صنف، 
... برای نماز می آمدند. ایشان به همه سپرده بود  ، مهندس و ، بقال، بنا، دکتر بز از
که هر کاری دارید به یکدیگر مراجعه کنید؛ حتی برای ازدواج نیز تاکید داشتند 
که آنها از بین خود عروس و داماد پیدا کنند. عده ای از پزشکان مرید حاج آقا 
پیشـــنهاد کرده بودند که اگر بیمار فقیری هســـت نزد ما بفرستید تا به رایگان او 
را درمـــان کنیـــم و در تهیـــه دارو بـــه او کمک کرده و در صورت لزوم بســـتری اش 
یادی داشت. هر کس کارش به بن بست  یم. در اداره ها نیز حاج آقا مریدان ز ساز
می رســـید، نامه ای از ایشـــان می گرفت و مشـــکل خود را حل می کرد. اگر کتاب 
تازه ای چاپ می شد، به مولف آن می گفت که کتاب هایت را به مسجد بیاور 
تا ســـفارش کنیم مردم بخرند. یکی از کســـانی که کتاب هایش را برای فروش به 
آنجا آورده بود، مرحوم فیض الاسلام بود که کتاب نهج البلاغه اش را که در شش 
جلـــد بـــود بـــه آنجا آورد و جلدی پنج تومان فروخت. پدر من هم یک دوره از آن 
خرید. مسجد لرزاده تقریبا  شهر کوچکی بود که افراد مختلف از هر صنفی در 

آن حضور می یافتند.« 

   مسجد قبا و کتابخانه ای که شهید مفتح تاسیس کرد
حســـینیه ارشـــاد سال ۱350 یکی از آن مراکز الهام بخش بود که توانست جوانان 
انقلابی بســـیاری را جذب کند اما با فشـــارهایی که ســـاواک داشت، سبب شد 
حســـینیه ارشـــاد تعطیل شـــود. اما همان جوانان از ســـال ۱350 تا ۱356 حصار و 
خاکریز فرهنگی و انقلابی خودشان را در مجاورت حسینیه ارشاد و در کانونی 

با عنوان »مسجد قبا« بنا کردند. 
، پژوهشگر تاریخ انقلاب اسلامی در گفت وگویی که با مهر درباره  مرتضی میردار
تشریح اقدامات این مسجد در حوزه کتاب داشته است، می گوید: »مهم ترین 

دغدغه آنان بعد از تاسیس مسجد قبا این بود که امام جماعتی را برای مسجد 
انتخاب کنند که بتواند با ارائه ایده های محتوایی هدایت و راهبری جوانان را 
برعهده بگیرد تا اینکه با شهید آیت الله دکتر مفتح آشنا می شوند. پیوند شهید 
مفتح با حوزه و دانشگاه و حضور فعال در این مراکز علمی سبب شده بود ایشان 
گاه باشد و بتواند  از شبهات و سوالاتی که در ذهن جوانان آن دوران وجود داشت آ

پاسخگویی به این سوالات و پرسش ها را برعهده بگیرد. 
هنگامـــی کـــه شـــهید مفتـــح به عنوان امام جماعت مســـجد قبا انتخاب شـــد 
نخستین کاری که انجام داد تاسیس کتابخانه ای غنی در مسجد بود تا از این 
طریق نیاز نسل جوان رفع و خوراک ذهنش با وجود کتاب های دینی تامین شود. 
از دیگر اقدامات شـــهید مفتح دعوت و تقدیر از عبدالفتاح عبدالمقصود، از 
ع( کتابی نگاشـــته بود، در آن  نویســـنده های مصری بود که پیرامون امام علی )
ع( مطلبی  دوران این نمونه از اقدامات که از یک نویسنده که پیرامون اهل بیت)
نوشته تجلیل شود بسیار کم اتفاق می افتاد و این نوع برنامه ها از جمله برنامه های 
جدیدی بود که در مسجد قبا راه اندازی شد. همچنین شهید مفتح با برپایی 
نمایشگاه کتاب که امروز یک امر بدیهی به شمار می رود توانست نمایشگاه هایی 
در مساجد و مناطقی که طالب کتاب هستند برپا کند و این از ابتکارات ایشان 
محســـوب می شـــود. وی همـــه کتاب هایـــی که در آن مقطع مورد نیـــاز جوانان و 
مبارزات انقلابی بود را جمع آوری و با تخفیف از ناشران خریداری می کرد تا در 
اختیار جوانان بگذارد. وقتی می بیند این طرح مورد استقبال جوانان قرار می گیرد 

همان ایده را در سایر مناطق نیز اجرا می کند.« 
همه فعالیت های مســـجد قبا از برگزاری نمایشـــگاه کتاب و ارســـال کتاب به 
مناطق محروم گرفته تا توجه به حوزه تئاتر و هنر انقلاب و برگزاری چند نمایشنامه 
هنری همه و همه در راستای جذب جوانان انقلابی و در مسیر جریان انقلاب 
بود. فعالیت هایی که در ذیل مسجد انجام می گرفت و جذابیت های خودش 

را هم داشت. 

   شهید مطهری نمی خواست این کتابخانه به دست 
نااهلان بیفتد

ع( که در ضلع شرقی میدان هفت تیر در سال ۱3۴۱تاسیس شد  مسجدالجواد)
را نخستین مسجد مدرن ایران می نامند که البته بسیاری از معماری امروز آن 
در سال های بعد از انقلاب اسلامی انجام گرفته است. نخستین امام جماعت 
این مسجد آیت الله »آقا سیدرضا زنجانی« بود که به دلیل کهولت سن، آیت الله 
شهید مطهری به جای ایشان از سال ۱3۴۹ تا ۱35۱ در مسجد، امامت جماعت 
را برعهده داشـــت. در دوران امامت جماعت اســـتاد مطهری، این مسجد یکی 
از پرتحرک ترین مکان های انقلابی در تهران محســـوب می شـــد. ســـخنران ها و 
اندیشمندان بزرگی نیز غالبا از جانب شهید مطهری برای سخنرانی به مسجد 
دعوت می شـــدند، چهره هایی چون: آیت الله امامی کاشانی، استاد محمدتقی 
فلســـفی، آیت الله حســـین نوری و حجت الاســـلام فضل الله محلاتی، از جمله 

سخنران های این مسجد بودند. 
فعالیـــت انجمن هـــا نیـــز در کارنامـــه انقلابـــی این مســـجد به چشـــم می خورد. 
انجمن هایی چون انجمن مهندســـین، انجمن اســـلامی دانشـــجویان، انجمن 
اســـلامی دانشـــجویان پلی تکنیک، انجمن اسلامی پزشـــکان و …از جمله این 
انجمن ها بودند که این مسجد را به عنوان مرکزی برای تجمع انجمن های مخالف 
رژیم تبدیل کرده بودند. علاوه برآن، در مبارزات دهه۴0 بعد از بسته شدن مسجد 
ع( انتقال پیدا کرد و بیشـــتر  جاوید، پایگاه مبارزان انقلابی به مســـجد الجواد )
جلسات در آنجا برگزار می شد. بالاخره در ۱۴ آبان ماه ۱35۱ این مسجد به دلیل 
فعالیت های مبارزاتی گستره علیه رژیم پهلوی توسط ساواک و به دستور شاه، 
تعطیل شد. شهید مطهری خود علت انتخاب این مسجد را چنین ذکر کرده 
ع( که دارای کتابخانه ی مهم و مسجد و تالار  است: »برای اینکه مسجد الجواد )
تبلیغ باشـــکوه اســـت، به دست نااهل نیفتد و دستگاه دست روی آن نگذارد، 
اینجا آمده ام.« بعد از تعطیلی این مسجد توسط شاه و بعد از انقلاب این مسجد 
آنچنان فعال نبود، اما در سال ۱368 با آمدن علی اکبر آشتیانی از یاران نزدیک امام 
خمینی)ره( و راه اندازی کانون فرهنگی تربیتی و کتابخانه دوباره فعالیت های 

مسجد در دهه 70 ادامه پیدا کرد. 

   جلساتی مهم در دل مسجد با کتاب 
 بـــدون تردیـــد یکـــی از مســـاجدی که پیش از انقلاب اســـلامی نقـــش مهمی در 
فعالیت های انقلاب داشـــته اســـت، مسجد هدایت تهران است که در نزدیکی 
جمهوری و لاله زار واقع شده است. این مسجد به عنوان یکی از کانون های مبارزه 
سیاسی مکتبی، سابقه ای درخشان در نهضت اسلامی مردم ایران دارد. مسجد 
هدایت در سال ۱3۲7 به همت آیت الله سیدمحمود طالقانی و به امامت ایشان 
تاســـیس شـــد. واقع شدن مســـجد هدایت در مجاورت سینما پارک، در خیابان 
اســـتانبول و نزدیکی به لاله زار که یکی از مراکز تجمع و تفریح مردم آن روز تهران 
، توده مردم و به ویژه  بود بر اهمیتش افزود و آن را در کانون توجه اقشار مختلف بازار
دانشجویان و دانشگاهیان قرار داد و این مکان به عنوان پایگاهی برای مبارزه و 

آموزش و اشاعه فرهنگ انقلابی و اسلامی به شمار می رفت. 
سیدمهدی طالقانی فرزند آیت الله طالقانی درمورد کیفیت ساخت این مسجد 
گفته است: »در سال ۱3۲7 هجری شمسی، آیت الله طالقانی در مسجد هدایت 
مستقر و آموزش جوانان را آغاز و به این ترتیب مسجد هدایت که قبل از آن، تکیه ای 
بیش نبود و تنها در ایام محرم گشـــوده و مراســـم ســـوگواری در آن برگزار می شد، به 
پایگاهی برای مبارزه و آموزش و اشـــاعه فرهنگ انقلابی و اســـلامی تبدیل شـــد. 
اهمیت مســـجد هدایت به خاطر امام جماعت آن ، یعنی آیت الله ســـیدمحمود 
طالقانی بوده است . وی زمانی امامت جماعت این مسجد را عهده دار شد که 
این مکان »تکیه ای « بیش نبود. واقع شدن مسجد هدایت در آن محله، از دلایل 
انتخاب این مکان به عنوان پایگاهی برای مبارزه و آموزش و اشاعه فرهنگ انقلابی 
اسلامی به  شمار می رفت. آیت الله طالقانی ، به دلیل آزاداندیشی و مخاطب شناسی 
و رویکرد نوگرایانه در اندیشـــه دینی  توانســـت به زودی این مکان کوچک را کانون 
توجه اقشـــار مختلف جامعه به ویژه دانشـــجویان و دانشـــگاهیان قرار دهد. وی 
فعالیت فرهنگی خود را با تاســـیس مســـجد هدایت در ســـال ۱3۲7 به شـــکلی 
منسجم آغاز و در دهه 30، انجمن اسلامی دانشجویان را بنیان نهاد و در دهه ۴0 
نقش فرهنگی ، اجتماعی و سیاسی مسجد را برجسته کرد. در دهه 50، با وجود 
رفتن به تبعید و زندانی شدن مبارزه خود را تا پیروزی انقلاب اسلامی ادامه داد.« 
بی شک مسجد هدایت سیاسی ترین مسجد دوران خود بود و با حضور جوانان 
و دانشجویان مراسم تفسیر شب های جمعه هیجان خاصی به خود می گرفت. 
یکی از دانشجویان شرکت کننده در آن مراسم در کتابی که برای همین مسجد 
نوشته است، می گوید: » کم کم چهره های مذهبی و دانشجویان همه دانشکده ها 
در مسجد هدایت با یکدیگر آشنا می شدند. بعد از اینکه تفسیر ایشان تمام می شد 
شاید تا یک ساعت بعد از آن جمعی می نشستند و با هم صحبت های سیاسی 
می کردند. عده ای هم دور مرحوم طالقانی جمع می شدند و سوال های خاصی 
مطرح می کردند. کتاب می خواندیم، کتاب های روز و فعالیت ها را با محوریت 

کتاب و نظر آیت الله طالقانی جلو می بردیم.« 

   چند سوال مهم
پیشینه ای که برای نمونه از چند مسجد گفتیم، تایید کننده این است که مسجد 
بـــه عنـــوان جایگاه عبادت مســـلمانان از مهم ترین نهادهای جامعه اســـلامی با 
کارکردی چند منظوره به شمار می آید و همواره نقشی بنیادین در وقایع اجتماعی 
داشته است. در پیروزی انقلاب اسلامی، مسجد به عنوان پایگاه اصلی انقلاب 

نقش آفرینی کرد و امروز هم مساجد می توانند در کانون تحولات قرار بگیرند. 
آنچه در انتهای این گزارش مطرح می شود پاسخ به چند سوال است؛ اول اینکه 
کتابخانه های مساجد در دوره فعلی باز هم ضرورت دارند؟ سوال دوم این است که 
کارکرد کتابخانه های مساجد، با توجه به تغییر و تحولات و پیشرفت تکنولوژی نیاز 
؟ سوم اینکه سبد کتاب های محدود و تک نسخه ای  به بازنگری مجدد دارد یا خیر

؟  در کتابخانه های مساجد پاسخگوی نیازهای امروز مخاطبان هست یا خیر
مســـاله مهم تر اما میزان ســـاعاتی اســـت که درب مســـاجد به روی عموم مردم باز 
است؛ وقتی مساجد ساعات محدودی فعالیت دارند، کتابخانه های آنها چگونه 
و در چه بازه زمانی می توانند برطرف کننده نیازهای کتابخوانی مراجعه کنندگان 
باشند. به نظر می رسد کارکرد کتابخانه های مساجد نیاز به تجدید نظر و بازنگری 
اساسی دارد. در این مسیر دستگاه های ذی ربط، مانند نهاد کتابخانه های عمومی 

و سازمان امور مساجد نقش پررنگ تری را باید ایفا کنند.

 » ی مهر به نقل از ورایتی، انیمیشـــن »پســـر و مرغ ماهی خوار به گزارش خبرگزار
کرانش در سینماهای  کی، در اولین آخر هفته ا اثری فوق العاده از هایائو میازا
کس  آمریکا ۱۲.8 میلیون دلار فروخت تا اولین انیمیشن خارجی شود که در با
آفیس داخلی صدرنشـــین می شـــود. نســـخه آیمکس آن هم با فرمت ممتاز از 
دیگر دلایل افزایش فروش رکوردشکن آن شده است. در عین حال نبودن فیلم 
پرفروش دیگری موجب شده تا این انیمیشن بتواند مخاطبان سینماها را از آن 
کوامن« ازجمله فیلم هایی هستند که مخاطبان خود  خود کند. »وونکا« و »آ
را دارند و در هفته های آینده راهی ســـینماها می شـــوند. پسر و مرغ ماهی خوار 
کی به سینما پس از بیش از یک دهه غیبت  حاصل بازگشت غیرمنتظره میازا
ی که سازنده فیلم های کلاســـیکی مانند »شاهزاده خانم مونونوکه«  اســـت. و
و »شـــهر اشـــباح« اســـت، سال ۲0۱3 اعلام کرده بود که پس از »باد برمی خیزد« 
یج در حال  بازنشسته می شود. پسر و مرغ ماهی خوار در سطح بین المللی به تدر
کنون 8۴ میلیون دلار فروخته که 56 میلیون دلار آن متعلق به  کران است و تا ا
ژاپن بود. دوبله انگلیســـی این فیلم توســـط کریســـتین بیل، دیو باتیستا، جما 
، کارن فوکوهارا، مارک همیل، رابرت پتینسون و فلورانس پیو  یلم دافو چان، و
ی و دن اســـتیونز هم دیگر  انجـــام شـــد. لـــوکا پادووان، مامـــودو آتی، تونی رولور

صداپیشگان این فیلم بودند. 

علـــی فروتـــن که با عنوان عمو فیتیله ای بین کودکان و نوجوانان محبوبیت 
کـــران مردمـــی انیمیشـــن ســـینمایی »مســـافری از گانـــورا« به لزوم  دارد، در ا
کید کرد. فروتن  حمایـــت نهادهـــای فرهنگـــی و مردم از انیمشـــین ایرانـــی تا
در ایـــن مراســـم از عـــدم توجه به تولیدات کـــودک گلایه کرد و گفت: »اوایل 
دهـــه 70 طبـــق آمـــار می گفتند که در ســـینمای هند ســـالانه بیـــش از ۹00 اثر 
ویـــژه کـــودک تولیـــد می شـــود کـــه همگی موفـــق بودند و حالا با گذشـــت 30 
ســـال ما هنوز به این تعداد حتی نزدیک هم نشـــدیم.« فروتن در ادامه ابراز 
ی کـــرد که نهادهای فرهنگی وارد میدان شـــوند و از تولیدات ویژه  امیـــدوار
 ، کـــودک و نوجـــوان حمایـــت کنند و گفـــت: »ما مردم باید هرکـــدام با ۱0 نفر
ی از این دســـت حـــرف بزنیم و از این  بـــاره آثار ۱00 نفـــر و حتـــی ۱000 نفـــر در
جنـــس انیمیشـــن ها حمایـــت کنیم چون برای تولید آثار انیمیشـــن زحمت 
ی کشـــیده شـــده و تمامی افرادی که در تیتراژ از آنها نام برده شـــده،  بســـیار
افراد متخصصی هســـتند که برای به ثمر رســـیدن این کار تلاش کرده اند.« 
فروتن در بخش پایانی صحبت های خود افزود: »مهم ترین نکته برای تربیت 
یم که برای  فرزند، فرهنگ، هنر و ادب اســـت و باید به فرزندان خود بیاموز
تهیه بلیت تئاتر و سینمای خودشان بلیت تهیه کنند و آن را تماشا کنند، 

نه اینکه منتظر باشـــند دعوت شان کنند.«

یا«  یالی به نـــام »نار پیمـــان جبلی، رئیس صداوســـیما در پشـــت صحنه ســـر
، کارگردان شناخته شده آن،  یالی که به اعتقاد جواد افشـــار حاضر شـــد. ســـر
مخاطب با یک فضای گانگستری روبه رو خواهد شد. یکی از نکات جالب 
کنون  ی رســـانه ملی است که تا یال در بخش برون مرز توجه ســـاخت این ســـر
ی از مخاطبان  ی« و »گیلدخت« توجه بسیار یال »یادآور توانسته با تولید سر
یال می تـــوان به تهران،  را بـــه خـــودش جلـــب کند. از لوکیشـــن های ایران ســـر
ی  ی، معاون برون مرز کرمانشاه و چند کشور خارجی اشاره کرد. احمد نوروز
رســـانه ملی درباره انتخاب این لوکیشـــن ها می گوید: »بخشـــی از دگرگونی ها 
یال هم با نگاه به مصرف خارج  و تغییرات رخ داده در لوکیشـــن های این ســـر
یع به زبان های دیگر هم دوبله  یم بسیار سر از کشور اتفاق افتاده و درنظر دار
شـــود تا پخش خارجی آن را به موازات پخش داخلی شـــاهد باشـــیم.« معاون 
یال های در حال پیش تولید این مجموعه  ی درباره زمان پخش و سر برون مرز
از رســـانه ملی گفت: »ظرفیت های متنوع و متعددی در تولید آثار نمایشـــی 
ی وجود دارد و چند مجموعه نمایشـــی دیگر به موازات  در معاونت برون مرز
یا ســـاخته خواهند شد. یعنی درواقع چندین پروژه متنوع دیگر را  یال نار ســـر
یم  یم که برخی فاز پیش تولید را می گذرانند. انتظار دار نیز در دســـتورکار دار

یا به پخش برسد.«  یال نار با طی مراحل تولید، ســـال آینده ســـر

براساس پیگیری های »فرهیختگان«، اکثر ممیزی های سریال »دفتریادداشت« 
از ســـوی پلتفرم فیلم نت اعمال شـــده اســـت اما با این حال ســـازندگان این اثر 
درصدی از این ممیزی ها را رعایت نکردند. اتفاقا سکانس هایی هم که عموما از 
جانب فضای اجتماعی مورد اعتراض قرار گرفته هم به خاطر همین عدم توجه 
به ممیزی ها است. بنا به شنیده های خبرنگار »فرهیختگان«، ظاهرا این اولین بار 
نیست که پلتفرم های شبکه نمایش خانگی، نظراتی که ساترا به آنها متذکر می شود 
را تماما اعمال نمی کنند و در برخی موارد حتی از اعمال موارد اعلامی صرف نظر 
می کنند. با این حال شنیده می شود که سازندگان سریال دفتریادداشت و مدیران 
فیلم نت در ارتباطی مستمر با ساترا قرار دارند و نسبت به عوارض عدم توجه به 
موارد نظارتی متذکر شدند. باید دید این رواداری نسبت به پلتفرم های تازه تاسیس 
؟  در راستای تقویت پلتفرم های جدید به عنوان رقبای فیلیمو یا نماواست یا خیر
دفتریادداشت نام یک مجموعه نمایش خانگی ایرانی در ژانر کمدی و جنایی 
محصول سال ۱۴0۲ به کارگردانی کیارش اسدی زاده و تهیه کنندگی حسین اکبری 
است. دفتریادداشت اولین تجربه بازیگری رضا عطاران در سریال نمایش خانگی 
پس از ۱0 سال است. قسمت اول این سریال، جمعه ۲6 آبان ۱۴0۲ در پلتفرم فیلم نت 
پخش شـــد. در این ســـریال بازیگرانی چون رضا عطاران، حســـن معجونی، مینا 

ساداتی و سیامک انصاری به ایفای نقش پرداخته اند. 

انیمیشن میازاکی 
گیشه سینماهای آمریکا را گرفت

چارسو

در 3۰ سال گذشته 
به آمار جهانی انیمیشن نزدیک هم نشدیم

معاونت برون مرزی 
صداوسیما سریال گنگستری می سازد

دردسرهای »دفتر یادداشت« 
و ممیزی های اعمال نشده

نگاهی به ظرفیت های فرهنگی کتابخانه های مساجد

در جست وجوی پایگاه از دست رفته
عاطفه جعفری

خبرنگار گروه فرهنگ


